福建龙溪轴承(集团)股份有限公司 独立董事关于相关事项的独立意见

根据《中华人民共和国公司法》、中国证监会发布《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》《公司章程》和《福建龙溪轴承(集团)股份有限公司独立董事制度》的规定,我们作为福建龙溪轴承(集团)股份有限公司的独立董事,对公司的重大事项发表如下意见:

一、利润分配及现金分红预案

我们作为公司的独立董事,对此次会议审议通过的有关 2020 年度利润分配 预案的事项予以独立、客观、公正的判断,发表意见如下:

- 1、公司 2020 年度利润分配预案与公司主业所处行业特点以及公司实际资金需求相吻合,2020 年度利润分配预案的现金分红比例符合《公司章程》及《公司三年(2018~2020 年)分红回报规划》的相关规定,有利于保障公司分红政策的持续性和稳定性,也有利于维护广大投资者特别是中小投资者的长远利益。
- 2、公司七届三十一次董事会审议通过上述利润分配预案。我们认为本次会议的召集、召开及审议表决程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定,合法有效。
- 3、同意公司 2020 年度利润分配方案,以现有总股本 399,553,571 股为基数,向全体股东实施每 10 股派发现金股利 1.13 元 (含税),并提交公司股东大会审议。

二、关于会计政策变更的独立意见

我们作为公司独立董事,对本次公司会计政策变更发表意见如下:

本次会计政策变更依据财政部发布的《企业会计准则第 14 号——收入(2017年修订)》(财会〔2017〕22 号)(以下简称"新收入准则")及相关新旧准则衔接规定实施,符合法律法规要求及公司的实际情况;变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司财务状况和经营成果,不存在损害公司和股东利益的情形。本次会计政策变更的决策程序符合《公司法》等法律法规及公司章程的规定,同意本次公司会计政策变更。

三、关于公司对外担保的专项说明及独立意见

报告期内,公司对外担保事项具体如下:2017年6月13日,公司在董事会决议规定的担保额度、担保期限范围内,与兴业银行股份有限公司漳州分行签订保证合同,同意为子公司闽台龙玛直线科技股份有限公司(简称"闽台龙玛")借贷10,000万元人民币及利息承担连带保证责任,保证期限为2017年6月15日至2023年6月11日,闽台龙玛以其设备作为反担保的抵押物。截止2020年期末,闽台龙玛已偿还贷款7,160万元,公司为该笔贷款担保余额为2,840万元。

上述对子公司闽台龙玛贷款提供担保有利于促进滚动功能部件项目投资,符合公司整体发展的需要;被担保方为公司控股子公司,且以其设备作为反担保的抵押物,公司能够有效地控制和防范担保风险;本次对外担保严格执行审批权限和程序,决策程序与内容符合《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定,不存在违规担保行为,不会损害上市公司及其股东的利益。

除上述对外担保外,本公司及子公司不存在任何其他的对外担保事项。

四、关于公司董事监事和高级管理人员年薪收入的独立意见

我们作为公司的独立董事,对本次年度董事会审议通过的公司董事、监事和高级管理人员 2020 年度的年薪报酬予以独立、客观、公正的判断,发表意见如下:

- (一)公司董事会薪酬与考核委员会按照《公司董事长、经理班子年薪方案》的规定,对公司董事、监事和高级管理人员 2020 年度的工作绩效进行考评后,综合 2020 年度公司经营业绩测算公司董事、监事和高级管理人员的年薪报酬,其绩效评价标准和程序符合公司的制度规定。
- (二)公司董事、监事和高级管理人员 2020 年业绩考核结果实事求是,年薪报酬能客观、真实地反映相关人员的工作业绩,同意公司 2020 年度报告中披露的公司董事、监事和高级管理人员的年薪结算方案。

五、关于公司未来三年(2021~2023年)分红回报规划的独立意见

我们认真审阅了七届三十一次董事会相关文件,并对本次会议通过的《关于公司未来三年(2021~2023年)分红回报规划的议案》发表如下独立意见:

(一)公司董事会制订的《公司未来三年(2021~2023年)分红回报规划》

符合中国证券监督管理委员会颁布的《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》以及《上市公司监管指引第3号—上市公司现金分红》等相关规定,充分考虑了公司可持续发展的需要和广大股东取得合理投资回报的意愿,建立了连续、稳定、科学的回报机制,有利于保护股东特别是中小股东的利益。

(二)同意公司董事会制订的《公司未来三年(2021~2023 年)分红回报规划》,并提交公司股东大会审议。

独立董事: 卢永华、周宇、杨一川

2021年4月7日